
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO COMUNICAZIONE

REG. DET. DIR. N. 2851 / 2021

Prot. corr. B 15/4/2-2/1-2021 (5638/2021)

OGGETTO: Affidamento diretto mediante trattativa diretta MEPA ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) 
del  D.L  n.  76  convertito  in  legge  120/2020  per  il  rinnovo  dell'adesione alla  rete  nazionale  italiana 
Eurodesk in qualità di Agenzia per il triennio 2022 – 2023 – 2024. Società Eurodesk Italy Servizi srl. 
Spesa complessiva di euro 13.176,00 (euro 10.800,00 + IVA 22%).  CIG ZZ1933B4425

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Richiamate:
- la Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, immediatamente eseguibile, che approva il Bilancio di 
previsione 2021-2023 nonché il Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021-2023;
- la Deliberazione giuntale n. 158 dd. 20/04/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della 
Prestazione 2021-2023 in via provvisoria, la Deliberazione giuntale n. 283 dd. 1 luglio 2021, che approva 
in via definitiva il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2021;
-  laDeliberazione  consiliare  n.  31  dd.  13/7/2021  "Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021/2023  – 
Variazione n. 6 – Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 
175, comma 8, TUEL);
-  la  Deliberazione Giuntale n 401 dd.  4/08/2003 con la  quale è stata approvata l'adesione da parte 
dell'Info - Point Europa del Comune di Trieste alla rete nazionale italiana Eurodesk.
- la Deliberazione giuntale n. 283 dd. 1 luglio 2021, che approva in via definitiva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021- 2023, nel quale risulta indicata, nell'ambito del Macro Obiettivo “Il comune, una casa di 
vetro”,  la  promozione  dei  servizi  e  delle  attività  istituzionali  attraverso  gli  sportelli  (URP  – 
Informagiovani – Centro di Informazione Europea Europe Direct – Eurodesk), l'Ufficio Mobile;
-  la  Convenzione Quadro di  Partenariato EUROPE DIRECT (ED) n.  24 Progetto 101034708 tra  il 
Comune di Trieste e la Commissione europea della durata di 56 mesi (1 maggio 2021 - 31 dicembre 
2025)  che  prevede  anche  il  collegamento  con  gli  enti  attivi  nell'ambito  della  mobilità  educativa 
transnazionale (in particolare Erasmus+ e Corpo Europeo di Solidarietà) a livello locale, nazionale ed 
europeo;

preso atto che:

- il Comune di Trieste e' accreditato presso l'Agenzia Nazionale per i Giovani con un 'Quality Label' che 
consente di coordinare progetti di volontariato europeo denominato Corpo Europeo di Solidarieta';

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2851 / 2021



Pag. 2 / 5

considerato che:
- Eurodesk è la rete di informazione ed orientamento dei giovani dell’Unione europea;
- la struttura italiana, attiva dal 1997, è gestita da Eurodesk Italy, organizzazione di diritto pubblico no-
profit (Art. 2, Comma 4 della Direttiva UE 24/2014);
- Eurodesk è content provider del Portale Europeo per i Giovani dell’Unione europea e, per il periodo 
2021-2027,  è  stata  designata  rete  ufficiale  per  l’informazione  e  l’orientamento  al  servizio  degli 
stakeholder del programma europeo Erasmus+;
-  Eurodesk  Italy  fornisce  ufficialmente  informazioni  sui  programmi  dell’Unione  europea  denominati 
Corpo Europeo di Solidarietà, DiscoverEU e EURES Targeted Mobility Scheme;
- le principali attività di Eurodesk in Italia sono realizzate in cooperazione con le Agenzie del programma 
Erasmus (Agenzia Nazionale per i Giovani, Inapp ed Indire);
- Eurodesk Italy è struttura di assistenza tecnica dell’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro 
(Anpal),  che supporta nella gestione delle attività dei Punti di Contatto Nazionali  delle reti  europee 
Euroguidance, Europass ed EQF e nell’implementazione dell’iniziativa europea EURES Targeted Mobility 
Scheme;
-Eurodesk Italy collabora con l’Ufficio in Italia del Parlamento europeo, con la Rappresentanza in Italia 
della  Commissione europea e con le strutture ministeriali,  regionali  e degli  enti  locali  preposte alle 
politiche in favore della gioventù;
- l’Agenzia Eurodesk opera in sinergia con gli sportelli dell'Ufficio Comunicazione del Comune di Trieste: 
centro EUROPE DIRECT Trieste, Ufficio Relazioni con il Pubblico e Informagiovani;

considerato che
- Eurodesk Italy Servizi srl risulta attiva sul MEPA (Mercato Economico della Pubblica Amministrazione) 
con il codice prodotto S2RIN22G “adesione in qualità di Agenzia Eurodesk”;
- dal 2022 è possibile effettuare il rinnovo pluriannuale dell’adesione alla rete nazionale italiana Eurodesk. 
- il rinnovo pluriannuale garantisce che le quote di adesione annuale rimangano invariate;
- il costo annuale di adesione alle rete nazionale italiana Eurodesk in qualità di Agenzia ammonta ad Euro 
3.600,00 + IVA 22% per un totale complessivo di euro 4.392,00 IVA inclusa e il costo per il triennio 
2022-2023-2024 ammonta ad Euro 10.800,00 + IVA 22% per un totale complessivo di euro 13.176,00 
IVA inclusa;

atteso che:

- l’adesione alla rete nazionale italiana Eurodesk garantisce l'acceso a servizi di informazione, formazione 
e  orientamento  qualificati,  aggiornati  e  continui  sulle  opportunità,  sulle  politiche  e  sui  programmi 
dell’Unione europea in favore della gioventù;
- Eurodesk Italy Servizi srl è l'unico soggetto a fornire tale servizio;

richiamato l'art 1 della L. 120/2021 comma 2 lett,  a)  integrata dall'art.  51 della  legge 108/2021 che 
prevede “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti  
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante...”;

appurato che nell'ambito del MEPA viene istituita la possibilita' di utilizzare la procedura della trattativa 
diretta  la  quale  si  configura  come  una  modalita'  di  negoziazione,  rivolta  ad  un  unico  operatore 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2851 / 2021



Pag. 3 / 5

economico,  che puo'  essere avviata  da  un'offerta a  catalogo o da un oggetto generico di  fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

ritenuto  pertanto  opportuno  avviare  una  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, e procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del Decreto 
legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla L 120/2020, con Eurodesk Italy Servizi srl, Partita Iva 
02696940929 con sede in via Iglesias n. 45 - 09125 Cagliari;

considerato anche che:
-  in  analogia  agli  anni  precedenti,  la  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  ha  pubblicato  un  bando  per  la 
concessione di un cofinanziamento per sostenere le spese di adesione alle reti nazionali ed europee dei 
punti locali di informazione sull'Europa rivolti ai giovani ai sensi della L.R. 5/2012;
- l’ammontare del cofinanziamento – erogato su base annuale – potrà coprire fino a un massimo del 90% 
delle spese complessive di adesione alla rete Eurodesk e comunque fino alla soglia massima di 5.000,00 
euro annua:
- in caso di assegnazione dei fondi regionali si provvederà con l'accertamento degli stessi con successivo 
atto ad hoc;

verificata  la  disponibilità  delle  risorse  economiche  al  capitolo  92800  Altri  Servizi  per  l'Ufficio 
Comunicazione - Centro di Informazione europea Europe Direct;

considerato che:
-  il  pagamento degli  importi  annuali  per  gli  anni  2022,  2023 e 2024 sarà effettuato anticipatamente 
all'inizio di ciascun esercizio finanziario;
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Euro 4.392,00; nel 2023 per 
Euro  4.392,00,  nel  2024  per  Euro  4.392,00  e  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento è il seguente:
anno 2022 – Euro 4.392,00 (IVA inclusa);
anno 2023 – Euro 4.392,00 (IVA inclusa);
anno 2024 – Euro 4.392,00 (IVA inclusa);

dato atto che:
- non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse nei confronti dello 
scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;
- gli  effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza delle 
situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- non è prevista la predisposizione del DUVRI stante l'assenza della categoria di rischi interferenziali in 
quanto fornitura di servizi di informazione;

dato atto che
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto il D.lgs. n. 50/2016 e smi;
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2851 / 2021



Pag. 4 / 5

visti gli artt. 107, 183 e 191 D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1.  di  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento,  intendendole  quale  parte 
integrante del dispositivo;
2. di approvare l'adesione alla rete nazionale italiana Eurodesk - in qualità di Agenzia - per il triennio 
2022- 2023-2024 per il tramite di Eurodesk Italy Servizi srl, Partita Iva 02696940929 con sede in via 
Iglesias n. 45 - 09125 Cagliari;
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 13.176,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000928
00

ALTRI SERVIZI 
PER L'UFFICIO 
COMUNICAZIO
NE - CENTRO DI 
INFORMAZIONE 
EUROPEA 
"EUROPE 
DIRECT"

02404 U.1.03.02.
99.003

00001 00819 N 4.392,00 4392,00:20
22

2023 000928
00

ALTRI SERVIZI 
PER L'UFFICIO 
COMUNICAZIO
NE - CENTRO DI 
INFORMAZIONE 
EUROPEA 
"EUROPE 
DIRECT"

02404 U.1.03.02.
99.003

00001 00819 N 4.392,00 4392,00:20
23

2024 000928
00

ALTRI SERVIZI 
PER L'UFFICIO 
COMUNICAZIO
NE - CENTRO DI 
INFORMAZIONE 
EUROPEA 
"EUROPE 
DIRECT"

02404 U.1.03.02.
99.003

00001 00819 N 4.392,00 4392,00:20
24

4. di richiedere alla Regione Friuli Venezia Giulia la concessione di un cofinanziamento per sostenere le 
spese di adesione alle reti nazionali ed europee dei punti locali di informazione sull'Europa rivolti ai 
giovani  ai  sensi  della  L.R.  5/2012.  Il  cofinanziamento copre fino a  un massimo del  90% delle  spese 
complessive  di  adesione  alla  rete  Eurodesk,  con  una  soglia  massima  di  5.000,00  Euro.  In  caso  di 
assegnazione dei fondi si provvederà con l'accertamento degli stessi con successivo atto ad hoc;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

6.  di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2022  per  Euro 
4.392,00; nel 2023 per Euro 4.392,00, nel 2024 per Euro 4.392,00;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2851 / 2021



Pag. 5 / 5

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2022 - Euro 4.392,00 (IVA inclusa);
anno 2023 - Euro 4.392,00 (IVA inclusa);
anno 2024 - Euro 4.392,00 (IVA inclusa);

8. di autorizzare il Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie a pagare le fatture 
presentate, accertate regolari e conformi alle prestazioni ricevute, in subordine alla verifica in merito alla 
regolarità contributiva;

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Barbara Borsi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2851 / 2021



 Atto n. 2851 del 04/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORSI BARBARA
CODICE FISCALE: BRSBBR68M49L424O
DATA FIRMA: 10/11/2021 18:51:45
IMPRONTA: 2BAD0097764DCB382C7EB385FC45D9A62D84AEE8D633945D2C2D60F69FD8007D
          2D84AEE8D633945D2C2D60F69FD8007DFDB6FEBEF51BC532EE0203A793FFF7C9
          FDB6FEBEF51BC532EE0203A793FFF7C93AC38E53416468592F8CFDD0D3062AA9
          3AC38E53416468592F8CFDD0D3062AA96B0F0B33E716D290E6B645771A2325E0


